
6. 1. 2014

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
30.12.2013 – 5.1.2014
Vláda v demisi schválila návrh zákona, který má umožnit vznik takzvaných dětských skupin, do
kterých by pracující rodiče mohli dávat své malé potomky na hlídání. Novinářům to řekl premiér Jiří
Rusnok. Loni na jaře záměr schválila už bývalá vláda Petra Nečase, poslanci ho ale nestihli
projednat. Vznikající kabinet v koaliční dohodě počítá ale spíš s domácími a evropskými dotacemi na
rozšíření jeslí a školek a podporou školek firemních.

Vláda

2. ledna 2014

Vláda schválila návrh zákona o hlídání v dětské skupině
Vláda v demisi dnes schválila návrh zákona, který má umožnit vznik takzvaných dětských skupin, do
kterých by pracující rodiče mohli dávat své malé potomky na hlídání. Novinářům to řekl premiér Jiří
Rusnok. Loni na jaře záměr schválila už bývalá vláda Petra Nečase, poslanci ho ale nestihli
projednat. Vznikající kabinet v koaliční dohodě počítá ale spíš s domácími a evropskými dotacemi na
rozšíření jeslí a školek a podporou školek firemních.

Vláda přenechala rozhodnutí o osudu gripenů příštímu kabinetu
Vláda v demisi přerušila jednání o prodloužení pronájmu švédských stíhaček Gripen do konce února.
Konečné rozhodnutí o kontraktu nechá na příštím kabinetu. Po dnešním jednání ve Strakově
akademii to novinářům řekl premiér v demisi Jiří Rusnok.

Vláda schválila návrh prodeje nepotřebných L-159 americké firmě
Vláda v demisi dnes schválila návrh na prodej nepotřebných letadel L-159 americké společnosti
Draken International. První stroje do USA zamíří koncem roku. Na tiskové konferenci po jednání
kabinetu to řekl ministr obrany v demisi Vlastimil Picek. Americká firma má zájem koupit až 28
českých bitevníků. Cena bude záviset na technickém stavu letadel.

Vláda projednala zákon o kybernetické bezpečnosti
Vláda v demisi dnes projednala návrh zákona o kybernetické bezpečnosti. Novinářům to řekl premiér
Jiří Rusnok. Norma, kterou připravil Národní bezpečnostní úřad (NBÚ), má zefektivnit a zrychlit
reakci na kybernetické hrozby, které by mohly představovat nebezpečí pro zájmy České republiky.

Pozn.:

Soudci NSS Valentová a Hnízdil dnes končí ve funkcích
31. prosince 2013 - Dlouholetí soudci Nejvyššího správního soudu (NSS) Ludmila Valentová a
Bohuslav Hnízdil dnes končí ve svých funkcích. Důvodem je to, že v tomto kalendářním roce dosáhli
70 let, což je zákonná hranice pro vykonávání soudcovské profese. Oba strávili v justici více než čtyři
dekády, u NSS byli od jeho vzniku v roce 2003. Pokračuje tak rozsáhlá generační obměna na
vrcholku správního soudnictví.



V účinnost vstupuje občanský zákoník, který mění soukromé právo
1. ledna 2014 - Dnešním dnem nabývá účinnosti nový občanský zákoník, který podstatným způsobem
mění české soukromé právo. Obsáhlý kodex ponechává více prostoru pro dohodu stran. Změněnými
pravidly se bude řídit například dědění, rodinné právo či uzavírání smluv. Kritici normě vyčítají
rušení zaběhlých principů, které podle nich povede k nejistotě v právních vztazích.

Účinnosti nabývají nová pravidla o fungování obchodních korporací
1. ledna 2014 - Účinnosti dnes nabývá nový zákon o obchodních korporacích, který tvoří společně s
občanským zákoníkem a zákonem o mezinárodním právu soukromém stěžejní předpisy rekodifikace
soukromého práva. Nahradí část dosavadního obchodního zákoníku, která se týkala obchodních
společností a družstev. Zbylá ustanovení - například o typech smluv či o obchodním tajemství - přešla
do zákoníku občanského.

Dneškem se mění občanský soudní řád či insolvenční zákon
1. ledna 2014 - Společně s novým občanským zákoníkem dnes nabývá účinnosti také jeho
doprovodná legislativa. Ta zahrnuje novelu občanského soudního řádu, zákon o zvláštních řízeních
soudních, novelu insolvenčního zákona či zákon o veřejných rejstřících.

Účinnosti nabývá zákon o justiční spolupráci v trestních věcech
1. ledna 2014 - Účinnosti dnes nabývá zákon o mezinárodní justiční spolupráci v trestních věcech.
Mimo jiné mění postup v případech, kdy se Česká republika obrací na zahraničí s žádostí o
mezinárodní pátrání nebo o vydání hledaných lidí do Česka. Nová úprava, která nahrazuje dosavadní
praxi mezinárodních zatykačů, má vést k menší formálnosti a k efektivní spolupráci se zahraničím
například v rámci boje s mezinárodním organizovaným zločinem.

Účinnosti nabyl nový zákon o mezinárodním právu soukromém
1. ledna 2014 - Společně s novým občanským zákoníkem dnes nabývá účinnosti také zákon o
mezinárodním právu soukromém, který modernizuje a částečně doplňuje pravidla pro právní spory
vedené přes hranice. Norma klade větší důraz na smluvní svobodu, manželé si například mohou nově
zvolit právo rozhodné pro jejich vzájemné majetkové poměry.

Nový občanský zákoník mění ode dneška odškodňování újmy na zdraví
1. ledna 2014 - Nový občanský zákoník mění ode dneška odškodňování újmy na zdraví. Odškodnění
se stanoví "podle zásad slušnosti", nikoliv už podle tabulek. Utrpěná škoda na zdraví se nepočítá
podle bodů přiřazených jednotlivým částem těla, ale zohlední se náklady na vzdělání a možnosti
dalšího pracovního a životního uplatnění. Odškodnění stoupne a může dosáhnout až 20 milionů
korun.

Partneři se mohou registrovat na kterékoli matrice
1. ledna 2014 - Dnešním dnem nabývá účinnosti novela zákona o matrikách, podle které je například
možné uzavřít registrované partnerství na kterémkoli matričním úřadu bez ohledu na to, kde mají
partneři trvalé bydliště. Novela zákona o matrikách, jménu a příjmení, kterou v září podepsal
prezident Miloš Zeman, navazuje na nový občanský zákoník účinný rovněž od 1. ledna 2014.

Úřady nemají nástroj na hodnotu nemovitostí, požaduje to zákon
3. ledna 2014 - Finanční úřady dosud nemají jak stanovit tzv. směrnou hodnotu nemovitosti. Z té se
nově může vypočítávat základ daně z nabytí nemovitosti, pokud není předložen znalecký posudek.
Důvodem zpoždění jsou komplikace z konce loňského roku ohledně schválení nového zákona o dani z
nabytí nemovitých věcí a prováděcí vyhlášky k zákonu. Na dotaz ČTK to uvedla mluvčí Generálního
finančního ředitelství Petra Petlachová.

Zdroj: ČTK



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html

